Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto

DIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTODIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTO

EDITAL Nº 017/2023 DRG/SLT/IFSP, DE 07 DE AGOSTO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE APERFEIÇOAMENTO INTERNO DO IFSP CAMPUS SALTO COM INÍCIO EM 15
DE AGOSTO DE 2023

A Diretoria Geral do Campus Salto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições, e

fundamentada na Resolução nº 80/2016, de 06 de setembro de 2016, faz saber que, estão abertas as inscrições para a participação no processo

seletivo para os cursos de aperfeiçoamento interno, para alunos regularmente matriculados neste Campus, conforme os critérios abaixo. Ementa:

Leitura, debate e desenvolvimento de trabalhos individuais e em equipes. As atividades serão orientadas para que os estudantes minimamente

estabeleçam estratégias de leitura para os textos injuntivos, além de que entendam a importância da leitura e compreensão desses textos no

cotidiano deles, de forma a facilitar o atendimento destes dentro e fora da instituição, e principalmente prepará-los para o ingresso no mundo do

trabalho.

O presente processo seletivo de oficina se justifica em virtude da Matriz de Letramento do PISA, a qual dispõe que os resultados não visam

apenas dar base para o sistema educacional, mas também, verificar enquanto pré-requisito para a participação bem sucedida destes estudantes

nas atividades da vida adulta, por isso torna-se necessário o desenvolvimento de habilidades que incluem encontrar, selecionar, interpretar e

avaliar informações a partir de uma ampla série de textos, incluindo textos usados dentro e fora da sala de aula, sendo de fundamental

importância trabalhar o texto injuntivo, também chamado de instrutivo, por meio dos documentos objetos desta oficina, junto aos estudantes

do Ensino Médio Integrado, visando a preparação dos alunos para o ingresso no mundo do trabalho, e a vida em sociedade como um todo.

1. DOS OBJETIVOS

1.1 O objetivo da presente oficina é trabalhar a leitura e interpretação de textos injuntivos, por meio de editais de concurso e de
processo seletivo para ingresso em nível superior, além de documentos de processo seletivo de empresa privada, aos interessados do

ensino médio. Sendo proposto o direcionamento de estratégia para leitura dos textos injuntivos, na qual os alunos poderão debater e sistematizar

novas estratégias de leitura, auxiliando na formação humana integral destes estudantes.

2. DO CURSO E VAGAS OFERTADAS

2.1 Pelo presente edital são oferecidos os Cursos de Aperfeiçoamento Interno listados na Tabela 1:

Tabela 1: Curso e número de vaga

Curso
Oficina de Leitura e Interpretação de Editais, Acadêmicos e de Concursos, e

Documentos de Processos Seletivos para alunos do Ensino Médio Integrado.

Professor (a) Andreia Aparecida Vieira Belo Ferreira

Qtde. de Vagas 60 vagas (10 vagas para cada turma*)

Início da Oficina 15/08/2023

Fim da Oficina 29/08/2023

Dias e horários de aula
Terça-feira, Quinta-feira das 8:00hrs as 12:00hrs PRESENCIAL, e sábado das

8:00hs as 12:00hs EAD, aula síncrona.

Pré-Requisitos
Comunidade interna do Campus Salto, regularmente matriculado nos 1º, 2º e 3º

anos dos médios integrados.

* São 10 vagas para o 1º ano do ensino médio de informática para internet, 10 vagas para o 2º ano do ensino médio de informática, 10 vagas para o 3º ano do ensino médio de

informática. São 10 vagas para o 1º ano do ensino médio de mecatrônica, 10 vagas para o 2º ano do ensino médio de automação industrial, 10 vagas para o 3º ano do ensino médio de

automação industrial. Caso as vagas não sejam preenchidas pelas respectivas turmas, será formado um cadastro reserva e as mesmas serão ocupadas, primeiramente por alunos do

mesmo curso, depois por alunos de outro curso obedecendo a ordem de inscrição.

3. DAS VAGAS OFERTADAS

3.1. As atividades ocorrerão nas dependências do Campus Salto do IFSP no auditório, e em sala do Google Meet, a ser disponibilizada no início

das aulas.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Atender aos pré-requisitos estabelecidos na Tabela 1 deste edital;

4.2 Seleção por ordem de chegada a partir do horário de início das inscrições;

4.3 Inscrever-se exclusivamente no link: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScvuMBDIe0WnRkqSAknaxVd9YCS-H_iVJtACxsJC-

Zr_d21PA/viewform?usp=sharing , das 13h00 de terça-feira, 08 de agosto de 2023 até às 18h00 de domingo, 13 de agosto de 2023.

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E APROVAÇÃO

5.1 Os critérios avaliativos se darão de forma continuada ao longo das aulas, principalmente por meio do acompanhamento da evolução do

desenvolvimento dos alunos, observando:

5.1.1 Frequência e comprometimento na participação das aulas, das discussões e debates;

5.1.2 Participação no desenvolvimento de trabalhos em equipes.

6. MATERIAL DIDÁTICO

6.1 O material didático será distribuído aos alunos de acordo com o desenvolvimento das aulas.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral do Campus Salto.

Salto, 07 de agosto de 2023.

EDILSON APARECIDO BUENO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SALTO

(documento assinado eletronicamente

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilson Aparecido BuenoEdilson Aparecido Bueno, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SLTDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SLT, em 07/08/2023 17:10:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597362

da4471d55a

Av. dos Três Poderes, 375, Residencial Central Parque, SALTO / SP, CEP 13325-047

	Documento assinado eletronicamente por: